
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  52 DEL  30/03/2019

OGGETTO: Approvazione convenzione per lo svolgimento di “Attività di formazione ed orientamento
del  percorso in alternanza scuola lavoro – Anno Scolastico 2018/2019” tra l’Istituto di
Istruzione Secondaria Superiore “Virgilio” e il Comune di Trepuzzi

L'anno  2019 e questo giorno  30 del   mese di  marzo alle ore  11:30 nella Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale DOTT. BENVENUTO BISCONTI.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE 
Il D. Lgs. 15 aprile 2005 n. 77, recante “Definizione delle norme generali relative all’alternanza
scuola-lavoro, ai sensi dell’articolo 4 della L. 28 marzo 2003, n. 53”, disciplina l’alternanza scuola-
lavoro come modalità di realizzazione dei corsi del secondo ciclo, sia nel sistema dei licei, sia nel
sistema  dell’istruzione  e  della  formazione  professionale,  per  assicurare  ai  giovani,  oltre  alle
conoscenze di base, l’acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro; gli studenti che
hanno compiuto il  quindicesimo anno di età possono presentare la richiesta  di svolgere,  con la
predetta modalità e nei limiti delle risorse disponibili, l’intera formazione dai 15 ai 18 anni o parte
di essa, attraverso l’alternanza di periodi di studio e di lavoro, sotto la responsabilità dell’istituzione
scolastica o formativa; 

Secondo le previsioni dell’art. 1, comma 2 del citato D. Lgs. n. 77/2005, i percorsi in alternanza
scuola-lavoro  sono progettati,  attuati,  verificati  e  valutati  sotto  la  responsabilità  dell’istituzione
scolastica o formativa, sulla base di apposite convenzioni da stipulare anche con gli enti pubblici,
disponibili ad accogliere gli studenti per periodi di apprendimento in situazione lavorativa, che non
costituiscono rapporto individuale di lavoro; 
La  modalità  di  apprendimento  in  alternanza,  quale  opzione  formativa  rispondente  ai  bisogni
individuali di istruzione e formazione dei giovani, persegue le seguenti finalità: 

• attuare  modalità  di  apprendimento  flessibili  e  equivalenti  sotto  il  profilo  culturale  ed
educativo, rispetto agli esiti dei percorsi del secondo ciclo, che colleghino sistematicamente
la formazione in aula con l’esperienza pratica; 

• arricchire la formazione acquisita nei percorsi scolastici e formativi con l’acquisizione di
competenze spendibili anche nel mercato del lavoro; 

• favorire l’orientamento dei giovani per valorizzarne le vocazioni personali, gli interessi e gli
stili di apprendimento individuali; 

• realizzare un organico collegamento delle istituzioni scolastiche e formative con il mondo
del  lavoro  e  la  società  civile,  che  consenta  la  partecipazione  attiva  dei  soggetti  di  cui
all’articolo  1,  comma  2  del  D.  Lgs.  n.  77/2005  (tra  cui  gli  enti  pubblici)  nei  processi
formativi; 

• correlare l’offerta formativa allo sviluppo culturale, sociale ed economico del territorio; 
L’art.  1,  comma  33  della  Legge  n.  107/2015  “Riforma  del  sistema  nazionale  di  istruzione  e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” dispone che “Al fine di
incrementare le opportunità di lavoro e le capacità di orientamento degli studenti, i percorsi di
alternanza scuola-lavoro di cui al decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 77, sono attuati,  negli
istituti tecnici e professionali, per una durata complessiva, nel secondo biennio e nell’ultimo anno
del percorso di studi, di almeno 400 ore e, nei licei, per una durata complessiva di almeno 200 ore
nel triennio”; 

CONSIDERATO CHE l’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “Virgilio” ha fatto pervenire
una proposta di  convenzione per lo svolgimento di “Attività di formazione ed orientamento del
percorso in alternanza scuola lavoro – Anno Scolastico 2018/2019”, per n. 4 studenti/studentesse
della classe quarta, acquisita al Protocollo Generale dell’Ente al n. 3693/2019, in atti; 

RITENUTE meritevoli le finalità perseguite dai percorsi di alternanza scuola-lavoro;

VISTO  lo  schema  di  convenzione  proposto  dall’I.I.S.S.  “Virgilio”  e  considerato  opportuno
provvedere alla sua sottoscrizione, al fine di definire i rapporti tra soggetto “promotore” (la scuola),

Pag. 2 di 5



studente/studentessa e soggetto “ospitante” (il Comune di Trepuzzi); 

PRESO ATTO CHE l’attività di formazione ed orientamento del percorso in alternanza scuola-
lavoro sarà seguita e verificata da un tutor “interno”, designato dall’Istituto, e da un tutor aziendale,
ovvero da un tutor formativo “esterno”, designato dal Comune; 

VISTI

Il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL); 
Lo Statuto del Comune di Trepuzzi;

ACQUISITO  il  parere favorevole  di  regolarità  tecnica,  espresso dal  Responsabile  del  Servizio
interessato ai sensi dell’art. 49, comma 1 del TUEL; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI APPROVARE  lo schema di Convenzione da stipularsi tra l’Istituto di Istruzione Secondaria
Superiore “Virgilio”, quale c.d. soggetto “promotore”, ed il Comune di Trepuzzi, quale soggetto
c.d.  “ospitante”,  per  l’attuazione  di  “Attività  di  formazione  ed  orientamento  del  percorso  in
alternanza scuola lavoro – Anno Scolastico 2018/2019” per n. 4 studenti/studentesse della classe
terza, in atti; 

DI  AUTORIZZARE  il  Sindaco  pro  tempore  alla  sottoscrizione  del  suddetto  schema  di
Convenzione, per conto e nell’interesse di questo Comune; 

DI PRECISARE  che la copertura assicurativa per infortuni e quella per la responsabilità civile
degli studenti/delle studentesse sarà a carico del soggetto “promotore” e che le attività in questione
non comporteranno alcun onere economico per il Comune di Trepuzzi; 

DI INDIVIDUARE quale tutor formativo “esterno”, la Responsabile del Settore Affari Generali; 

DI  TRASMETTERE  la  presente  deliberazione  all’I.I.S.S.  “Virgilio”  per  gli  adempimenti
consequenziali; 

DI DICHIARARE  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,
comma 4 del TUEL. 

Pag. 3 di 5



Pag. 4 di 5



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to DEL PRETE Maria Rita

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDOTT. BENVENUTO BISCONTI

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
05/04/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Giordano F.to DOTT. BENVENUTO BISCONTI

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 5 di 5


